



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her:

<https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



H. F. Kiær  
Dragør - Lodser  
før 1802



# DRAGØR-LODSEER

*før 1802*

AF

HENNING F. KIÆR

*Kommandørkaptajn*

*Illustreret af*

MADS STAGE

STRUBES FORLAG

1953

## FORORD

**U**NDER mit mangeaarige Arbejde med Amagers Personalhistorie har jeg noteret mig saa mange Oplysninger om Dragør-Lodser, at jeg har fundet det rimeligt, paa Grundlag af Lodsarkivet, Folketællingslisterne og andre Kilder at opstille denne Lodsliste for Tiden indtil ca. 1800 som et lille Bidrag til Dragør-Lodseriets endnu uskrevne Historie.

Kirkebøgerne er saa faamælte, at de kun rent undtagelsesvis giver andre Oplysninger end Daabs-, Vielses- og Begravelsesdatoer, men en Sammenstilling af de forskellige Kilders Data giver dog ret gode Oplysninger om Lodserne og deres Slægtskabsforhold.

H. F. K.

## DRAGØR-LODSEK

*før 1802*

**D**EN tidligst foreliggende Bestemmelse om et særligt Lodseri ved Dragør er Kgl. Resolution af 8. Marts 1684, hvorved Christian IV gav »efterskrevne sex Mand paa Dragør paa vort Land Amager, nemlig SVEND JENSEN, PEJTER PEJTERSEN, ANDERS OLSEN, JOHAN MOENSEN, JEPE OLSEN og PEJTER HANSEN for deris tjeneste med Vores Floede og Orlog Skibe at ledsage igiennem Renden imellem Amager Land og Saltholmen, at maae nyde aarligen saa meget til Løn, som een af Voris Styrmand paa Voris Orlogsskibe maanedligen nyder . . .«

Ved denne Bestemmelse sikrede man sig faste Lodser til Flaaden og undgik derved de Folk, der tog Tjeneste som Lodser uden at have tilstrækkeligt Kendskab til Farvandet.

Senere bestemtes det ved kgl. Resolution af 26. Marts 1728, at Admiralitetet skulde udar-

bejde Forslag til Ordning af Lodseriet ved Dragør, ligesom Lodsernes Eneret bekræftedes ved Resolution af 1. Juni 1731, imod at de »passe flittigt paa og sig aarvaagne opfører«. Endvidere tillagdes der ved Resolution af 15. April 1735 hver af de 12 ældste Lodser en Dusør paa 14 Rdlr. aarlig. I 1738 forhøjedes Dusørerne saaledes at Formanden fik 80 Rdlr, de 11 faste Lodser hver 72 Rdlr. og de 12 Reservelodser fik Matroslønning ved Divisionerne og Kostpenge i de Maaneder, de var ude for at lære Farvandet at kende. Naar en Lods afgik paa Grund af Svaghed fik han 18 Rdlr. i Pension. Samtidig bekræftedes Privilegiet paa Eneret til Lodsning i Renden. Krigsskibe skulde dog lodses uden Betaling.

1740 ansatte Admiralitetet Løjtnant G. M. Schiønneboell som Lodsinspektør eller Overlods for de paagældende Lodser, der hidtil havde staaet under et Slags Opsyn af Vagtskibschefen ved København. Inspektøren benævntes almindeligst Lodskaptajnen. Allerede i 1747 inddroges denne Stilling saavel som Dusørerne af økonomiske Grunde. Da Lodseriet derefter »kom i Dekadence« og bl. a. flere af Kongens

Skibe grundstødte, udfærdigedes ved kgl. Resolution af 4. September 1760 Anordningen for Dragør Lodseri, der skulde bestaa af 1 Lodsoldermand, 12 faste Lodser og 6 Reservelodser, som tillagdes Dusører af henholdsvis 71 Rdlr., 63 Rdlr. og 44 Rdlr. 64 Skilling »til en Opmuntring for Lodserne at lægge sig under Lodskaptajnens Op- og Tilsyn samt at lodse Hans Majestæt Kongens Krigs- og Koffardiskibe uden derfor at nyde Betaling«. Fortjenesten maatte derfor udelukkende tages paa den private Skibsfart, som jo til alle Tider har maattet betale.

1741 fik Lodsernes Hustruer – i Lighed med de indrullerede Søfolks – Frihed til at væve for Folk i selve Byen, men de maatte ikke væve for fremmede under Straf af Privilegiets Fortabelse.

Udover de i den kgl. Resolution af 1684 navngivne Lodser findes forskellige Steder nævnt Dragørlodser, f. Eks. indeholder Ekstras kattelisten for 1743 en Liste over 17 Dragørlodser, men først med Lodsarkivets Begyndelse bliver det muligt at opstille en virkelig Lodsrolle.

I Østlige Lodsdistrikts Arkiv i Landsarkivet findes under Sjællandske Overlodsdistrikt Kor-





respondanceprotokoller, der for hvert Aar indeholder Lister over samtlige Lodser ved Lodseriet med Angivelse af deres Alder og Oplysninger om deres Kvalifikationer og private Vandel begyndende 1760. Den tidligste Korrespondanceprotokol – indtil 1772 – er gaet tabt, men i dens bevarede Register findes spredte Oplysninger, der dog muliggør at identificere en Del af Lodserne. Den første fuldstændige Lodsliste findes 29. December 1772, og fra



Designi Katarina Skyllaad

dette Tidspunkt kan Personellet følges helt op til Nutiden.

Udover de aarlige Lodslister finder man de saakaldte Præsentationslister, som fremkommer hvergang en Reservelods avancerer til Fastlods og en ny Reservelods ansættes. Her angives vedkommendes Alder og faglige Kvalifikationer. Det er ofte meget vanskeligt alene ved Hjælp af Lodslisterne at identificere en Mand. Vel angives hans Alder, men for det meste udelades det i Dragør saa almindelig brugte Slægtsnavn, eller dette anføres alene uden Patronymet, saaledes at Listernes Oplysninger er vanskeligt anvendelige uden Oplysninger fra andre Kilder. For at gøre Lodslisten slægtshistorisk tilgængelig, er dens Oplysninger derfor her bearbejdet i Forbindelse med Kirkebøgerne, Folketællingslisterne, Øders Ægteskabsliste og andre Kilder. I Arkiverne findes følgende Kilder:

*I Rigsarkivet:* Øders »Liste over Ægte-Parrene samt Enkemænd og Enker som findes i Store Maglebye Sogn udi Sochelunds Herred paa gammel Amagerland« 1771, Extraskattelisterne for 1743 og Folketællingerne 1787 og 1801.  
*I Landsarkivet:* Lodsarkivet og Kirkebøgerne.

Mens Familierne i Folketællingslisterne er fortløbende nummereret og angiver begge Ægtefællers Navne og Alder samt Mandens Beskæftigelse, er Øders Liste uden Nummerering og angiver Mandens Efternavn med et Forbogstav, hans Alder og hans Beskæftigelse samt Konens Alder men ikke hendes Navn. For Enkemænd er angivet Mandens Navn og Alder som ovenfor og hans Beskæftigelse samt Enkestandens Varighed, og endelig er for Enkerne angivet den afdøde Mands Navn og Beskæftigelse som ovenfor, Konens Beskæftigelse og Alder, men intet Navn, samt Enkestandens Varighed. For alle Personer er desuden angivet, om de er i første, andet eller senere Ægteskab (dette gælder ogsaa Folketællingslisterne). Saa-vel Folketællingslisterne som Øders Liste kræver et omfattende Kirkebogsarbejde for fuldt ud at identificere de enkelte Personer.

Oplysningerne fra Øders Liste giver et overordentligt vigtigt Supplement til Lodslisten, idet den ikke alene giver en fuldstændig Lodsliste for 1771 men ogsaa gennem Oplysningerne om Enkemænd og Enker opgiver en Del Lodser fra Tiden før Lodsarkivet.

Lodsoldermandens Oplysninger om de enkelte Lodsers private Vandel i de aarlige Lods-lister viser, at Lodserne var et livligt Folkefærd. Der var selvfølgelig dygtige og mindre dygtige Lodser, ligesom der var flere, der i Perioder var ret uheldige med deres Lodsninger. Der har været stridbare Folk imellem, »visnæsede« som han siger og uomgængelige, men hans største Bekymring er dog Drikkeriet. Et enkelt Eksempel kan vistnok bedst belyse dette Forhold. Eksemplet er taget fra Lodslisten for 1772.

»Lods N. N. haver og holdt sit Løfte og forladt Kroen, men haver dog i Efterhøst været lidt drikkædlig, men da jeg efter Lodsanordningens 16. Post haver kaldet ham tillige med flere af samme Skiæbne ind til mig og sat ham i Rette for hans slette Opførsel, haver jeg ikke efter den Tiid seet ham beskiænket og naar ommeldte N. N. vil efter sine til mig gjorte Løfter leve et ædrue og skikkeligt Levned, kan han og holdes for en god og kyndig Lods.«

Lodsoldermandens Embede har sikkert paa mange Maader været et brydsomt Hverv.

Da Lodsoldermanden Peder Esborsen dør i 1771 ser man det meget demokratiske Forhold,

at hver af de 12 Fastlodser skal stemme paa tre Lodser i den Rækkefølge, hvori de mener dem bedst egnede til at overtage Embedet. Resultatet blev, som man vil se af efterfølgende Opstilling (Side 16), en næsten enstemmig Indstilling for Mathias Jacobsen. Hvornaar denne Valgmetode til Besættelse af Embedet er forsvundet, er mig ukendt.

Kort efter den her behandlede Periode skete der en Katastrofe for Lodseriet, idet fire af dets Lodser druknede samtidig. Store Magleby Kirkebog giver den 12. Januar 1806 – i Forbindelse med Daaben af Lodsens Svend Jensen Præsts Søn, Svend – følgende Beskrivelse af Ulykken:

»Dette Barns Fader, som var kgl. Lods, druknede tilligemed hans Fader, Jens Sørensen Præst, Lods, tillige med to andre Lodser nede ved Kiøbenhavn i et stærkt Stormvejr Søndagen den 6. December 1805. Da de havde taget den gamle Lods Jens Sørensen Præst fra Skibet, som han havde lodset igiennem Drogten, tog et Endetoug af Skibet fast om Toppen af Masten i Lodsbaaden og kjæntrede samme om, saa at alle fire Lodser tilligemed Baaden gik

<i>Navn</i>	<i>1.ste</i>	<i>2.den</i>	<i>3.die</i>
Jacob Præst	Mathias Jacobsen	sig selv	Anders Clementsen
Anders Clementsen	Mathias Jacobsen	Jacob Præst	sig selv
Lars Holte	Jørgen Jørgensen	Tønnes Pedersen	sig selv
Pitter Præst	Mathias Jacobsen	Jacob Præst	Lars Holte
Pitter Madsen	Mathias Jacobsen	Jacob Præst	Tønnes Pedersen
Pitter Theisen	Mathias Jacobsen	Lars Holte	Jacob Præst
Jørgen Jørgensen	Mathias Jacobsen	Lars Holte	Tønnes Pedersen
Tønnes Pedersen	Mathias Jacobsen	Lars Holte	sig selv
Pitter Svart	Mathias Jacobsen	Lars Holte	Tønnes Pedersen
Rasmus Ingemarsen	Mathias Jacobsen	Lars Holte	Jacob Præst
Niels Kroemand	Mathias Jacobsen	Jacob Præst	Lars Holte
Mathias Jacobsen	Jacob Præst	Jørgen Jørgensen	sig selv

under og blev ikke inu til Syne og i Dag den 12. Januar 1806 er endnu ingen fundne.«

I Lodsarkivet findes fra December 1805 en udateret Indberetning om Ulykken og i Forbindelse hermed en Beskrivelse af de fire forsvundne Lodser. Da det er meget sjældent fra den Tid at se et Signalement af enkelte Personer, er det medtaget her.

Fastlods Jens Sørensen Præst, 57 Aar, maadelig af Væxt, kort, sort, krøllet Haar.

Fastlods Svend Jensen Præst, 30 Aar, Søn af førstnævnte, maadelig af Væxt, sort, krøllet Haar.

Reservelods Niels Theisen Friis, 36 Aar, temmelig høj af Væxt, mørkt, slet Haar.

Reservelods Henrik Nielsen Werling, 31 Aar, temmelig høj af Væxt, mørkt, slet Haar.

Som Signalementer af de afdøde kan Beskrivelserne næppe siges at dække Nutidens Krav.

Lodslisten bærer – udover de faktiske Oplysninger den indeholder – Vidnesbyrd fra en Tid, der omfatter Danmarks rigeste og travleste Søfartsperiode.





Efter Tidens Skik ser man de samme Slægter holde fast ved Professionen, saa de samme Navne – Palm, Præst, Kroemand, Schmidt, Strømberg o. m. a. – gaar igen gennem Tiden. De unge – Sønner og Svigersønner – blev, ofte i en meget ung Alder, Lodser og overtog de gamles Gerning, mens Pensionisterne færdedes paa Havnen, stadig interesserede i Vind, Vejr og Begivenheder, og de har sikkert givet de unge



mangt et godt Raad med paa Vejen til deres ofte farefulde Gerning.

Saa godt som alle Vielser fandt Sted i Vintermaanederne. Næsten hele den mandlige Befolkning i den lille travle By med den store Skibsfart tog sin Næring af Søen og var om Sommeren saa travlt beskæftiget borte fra Hjemmet, at alt andet, selv Bryllup, maatte op-sættes til den Tid af Aaret, hvor Flaaden lagde op paa Grund af de barske Forhold paa Søen. Hele Sommeren færdedes Mandfolkene paa Søen, mens Koner og Kærester hjemme ængsteligt ventede paa Vinterens Komme og med den Budskabet om, hvem Søen havde taget i Aarets Løb.



## ANVENDTE FORKORTELSER

★ = født

† = død

∞ = gift med

dtr. = Datter (Jacobsdtr.)

RL = Reserverlods

FL = Fastlods

## LODSOLDERMÆND

MORTEN ANDERSEN TYSK, \* 1713, 15. Jan.,  
† 1762, 10. Dec.

PIETER ESBORSEN, \* 1719, 22. Febr., † 1771, 16.  
Maj.

MATHIAS JACOBSEN SCHMIDT, \* 1734, 28. Nov.,  
† 30. Jan. 1800.

RASMUS SØRENSEN PRÆST, \* 1746, 25. Sept.

## LODSLISTEN

SVEND JENSEN, \* ca. 1651, † 1701, 2. Febr.

PIETER PIETERSEN, kan ikke identificeres mellem  
de mange Personer af samme Navn.

ANDERS OLSEN, \* ca. 1626, † 1688, 29. Juli  
(druknet).

9. April 1654 ∞ m. Ellen Jeppesdr., \* ca.  
ca. 1630, † 1689, 12. Sept.

JOHAN (JAN) MOENSEN, \* 1650, 24. Febr., † 1714,  
14. Sept.

1. 1. Marts 1677 ∼ Marchen Dirchsdr.,  
\* 1653, 17. Juli, † 1690, 30. Marts.
2. 24. Maj 1691 ∼ Griet Cornelisdtr., \* 1665,  
5. Marts, † 1705, 2. Juni.
3. 16. Maj 1706 ∼ Trein Jacobsdr., \* 1680,  
27. Dec., † 1711, 22. Okt.
4. 28. Febr. 1712 ∼ Trijn Friderichsdr.  
\* 1678, 23. Nov., † 1752. 27. Nov.

JEPPE OLSEN, (FALSTERBOE), \* ca. 1639, † 1710,  
26. Febr.

17. Maj 1685 ∼ Benthe Jensdr.

PIETER HANSEN, \* ca. 1652, † 1709, 5. Juni.

1. 13. Jan. 1678 ∼ Anna Moensdr., \* ca.  
1655, † 1689, 7. April (formentlig Søster  
til Jan Moensen).
2. 5. Jan. 1690 ∼ Gerthe Jansdr., \* 1664, 3.  
April.

PIETER JEPPESEN, \* 1670, 15. Maj, † 1730, 23.  
Okt.

1. 22. Nov. 1691 ∼ Trijn Jansdr., \* ca. 1654,  
† 1697, 1. Aug.
2. 5. Dec. 1697 ∼ Nele Christensdr., \* ca.  
1663, † 1711, 24. Okt.
3. 5. April 1712 ∼ Anna Brodersdr., \* 1691,  
25. Marts.

NIELS JACOBSEN, \* 1692, 2. Jan., † 1755, 17. April.

10. Marts 1715 ∼ Marchen Pietersdtr.

INGEMAR ANDERSEN, \* 1694, 28. Okt., † 1741, 22. Febr.

1. 15. Sept. 1720 ∼ Trijn Jansdtr., \* 1700, 18. Febr., † 1734, 8. Marts.

2. 18. Juli 1734 ∼ Johanne Rasmusdtr., \* 1706, 11. Marts. I 1771 var hun hos sin Søn.

NIELS ERICHSEN, \* ca. 1700, † 1756, 28. Nov, 9. Marts 1727 ∼ Ingeborg Jensdtr. \* 1703, 1. Marts, † 1770, 5. Marts.

MADS PEDERSEN, \* 1702, 24 Dec. † 1762, 1. Marts.

6. Aug. 1728 ∼ Anna Hansdtr. Wærth, \* 1707, 17. April, † 1776, 23. Juni. I 1771 var hun hos Børnene.

DIRCH ASMUSSEN, \* 1705, 9. Aug. Kasseret 1764 for at have sat Fregatten Hvide Ørn paa Grund ved Kastrup.

28. Jan. 1731 ∼ Anna Jansdtr., \* 1703, 11. Febr., † 1770, 27. Maj.

PEDER JANSEN, \* 1706, 22. Aug., † 1750, 29. Nov.

19. Sept. 1728 ∼ Lijsbeth Pietersdtr., \* 1710,  
5. Juni.

LARS EBBESEN, \* ca. 1707, † 1767, 7. Maj.

13. Febr. 1738 ∼ Lijsbeth Svendsdtr., \* 1716,  
25. Okt. I 1771 ernærede hun sig ved at  
væve.

NIELS JENSEN, \* 1708, 29. April, † 1758, 17. Maj.

7. Marts 1734 ∼ Kirsten Mortensdtr., \* 1706,  
28. Nov.

THOMAS JENSEN, \* 1709, 24. Nov., † 1758, 11.  
Maj.

16. Marts 1733 ∼ Bodil Hansdtr., \* 1707,  
25. Sept. I 1771 ernærede hun sig ved at væve.

RASMUS BENZEN LETH, \* ca. 1709, † 1787, 9.  
Aug.

1. 20. Dec. 1733 ∼ Anna Knudsdtr., \* 1698,  
19. Dec., † 1760, 31. Jan.

2. 29. Febr. 1761 ∼ Benthe Jensdtr., \* 1720,  
11. Febr.

SVEND RASMUSSEN HOLTE, \* 1709, 1. Sept.  
Pensioneret 1770. (1787/182).

1. 20. Dec. 1733 ∼ Anna Petersdtr., \* 1688,  
8. Jan, † 1762, 25. April.

2. 19. Maj 1763 ∼ Inger Pedersdtr., \* ca.  
1726.

BERNT JENSEN MARKER, \* ca. 1711, † 1770, 29.  
April.

7. Dec. 1755 ∼ Johanne Jacobsdtr., \* ca. 1723.

JACOB JANSEN HERMAN DEN GAMLE, \* 1713, 17.  
Dec. Afsk. 1761, 21. Dec.

1. 13. Jan 1738 ∼ Anna Svendsdtr., \* 1716,  
17. Jan., † 1760, 3. Febr.

2. 2. April 1761 ∼ Marchen Crillesdtr.,  
\* 1718, 1. Sept., † 1770, 30. Aug.

NIELS ESBORSEN, \* 1713, † 1769, 26. Dec. FL.  
15. Jan. 1736 ∼ Johanne Jensdtr., \* 1711  
† 1759, 14. Okt.

NIELS ANDERSEN KRABBE, \* 1713, 2. Febr., †  
1769, 5. Nov.

18. Jan. 1739 ∼ Thrijn Cornelisdtr., \* 1701,  
2. Juli. I 1771 var hun hos sine Børn.

MORTEN ANDERSEN TYSK, \* 1713, 15. Jan.,  
† 1762, 10. Dec. Oldemand for Lodserne.  
13. Febr. 1738 ∼ Marchen Tønnesdtr. Raa-  
gaard, \* 1714, 17. Juni, † 1778, 9. Juli. 1771  
havde hun Part i et Fartøj.

PEDER ANDERSEN TYSK, \* 1715, 12. Maj, † 1765,  
8. Aug. Kæntrede med Baaden ved et en-  
gelsk Skib og druknedc. FL. 1765.

17. Febr. 1743 ∼ Mette Larsdtr.



PEDER ESBORSEN, \* 1719, 22. Febr., † 1771, 16.

Maj. 23. Dec. 1762 blev han Lodsolderland.

1. Jan. 1743 ∞ Marchen Tønnesdr. Passer,

\* 1723, 1. Jan.

PITTER PITTERSEN var Lods i 1743. Kan ikke identificeres.

JENS JANSEN, \* ca. 1719, † 1770, 4. Jan.

28. Jan. 1737 ∞ Ave Pietersdr., \* 1704, 1.

Jan., † 1772, 24. Sept. I 1771 nærdes hun af sin Søn.

LARS LARSEN HOLTE, \* 1728, 4. Nov., † 1771, 23. Juni.

9. Febr. 1755 ∞ Karen Ingemarsdr., \* 1713,

24. Dec., † 1786, 24. Okt. Enke efter Christen Pedersen.

A. TYSK, \* ca. 1733. Det er ikke lykkedes at identificere ham, ej heller Konen, der ifølge Øder døde ca. 1771.

JAN MADSEN WÆRTH, \* 1741, 28. Maj, † 1771, 20. Jan.

27. Jan. 1765 ∞ Marchen Nielsdr. Krabbe,

\* 1742, 26. Aug. I 1771 ernærede hun sig ved at væve.

MATTHIAS JACOBSEN SCHMIDT, \* 1734, 28.

- Nov., † 30. Jan. 1800. RL. 1761, FL 1762.  
Lodsoldermand 1771 (1787/166).
17. Jan. 1762 ∼ Marchen Pietersdtr., \* 1737,  
3. Okt., † 1797, 15. Okt.
- JACOB POVLSSEN PRÆST, \* 1720, 1. Febr., † 1773,  
23. Sept.
21. Juli 1743 ∼ Marchen Hansdtr., \* 1702,  
5. Nov., † 1767, 13. Marts.
- JØRGEN JØRGENSEN TYSK, \* 1733, 2. Aug.,  
† 1772, 22. Nov.
1. Sept. 1754 ∼ Bente Andersdtr., \* 1734,  
18. Dec., † 1771, 20. Maj.
- PIETER POVLESEN PRÆST, \* 1724, 14. April,  
† 1781, 4. Juni.
1. 31. Jan. 1751 ∼ Thrijn Jansdtr., \* 1723,  
12. Sept., † 1756, 12. Sept.
2. 23. Jan. 1757 ∼ Karen Pedersdtr., \* ca. 1725.
- PIETER MADSEN WÆRTH, \* 1729, 23. Jan., †  
1792, 16. Marts. RL. 1761, FL. 1763.
29. Jan. 1753 ∼ Karen Jansdtr., \* 1728, 18.  
Juli, † 23. Febr. 1800.
- PIETER PIETERSEN SVART, sen. ogsaa kaldet Slag-  
ter, \* 1735, 25. Sept. Pensioneret 1791 paa  
Grund af Svaghed. (1787/167, 1801/89).

1. 27. Dec. 1762 ∼ Bodil Svendsdr., \* 1740,  
18. Aug., † 1771, 12. Maj.

2. 6. Okt. 1771 ∼ Grith Ziebrandtsdr.,  
\* 1740, 27. Nov.

RASMUS INGMARSEN, \* 1735, 11. Sept. Pensioneret ca. 1780.

1. 3. Marts 1765 ∼ Anna Marie Johansdr.,  
\* ca. 1732, † 1766, 29. Juni.

2. 8. Marts 1767 ∼ Benthe Jansdr., \* 1740,  
7. April.

ANDERS CLEMMENSEN, \* 1719, 29. Okt., † 1793,  
9. Sept. (1787/23), pensioneret 1788.

28. Jan. 1748 ∼ m. Geerte Jansdr., \* 1723,  
18. Febr., † 1798, 21. Jan.

PIETER THEISEN PALM, \* 1731, 2. Febr., † 1796.  
RL. 1763, FL. 1770. (1787/130).

1. 31. Dec. 1758 ∼ Johanne Bendtsdr.,  
\* 1728, 25. Juli, † 1763, 6. Okt.

2. 26. Febr. 1764 ∼ Marchen Crillesdr.,  
\* 1733, 2. Aug.

NIELS NIELSEN KROEMAND, \* 1738, 4. Maj. RL.  
1762, FL. 1771.

6. Jan. 1766 ∼ Neele Jansdr. Palm, \* 1743,  
2. Marts.

JAN JENSEN, \* 1742, 22. Juli, † 1796, 16. Maj.  
RL. 1766, FL. 1771.

20. Jan. 1766 ∼ Anne Crillesdtr., \* 1746, 29.  
Sept.

POVL NIELSEN KROEMAND, \* 1740, 18. April,  
RL. 1766, FL. 1771.

1. 6. Jan. 1762 ∼ Anne Nielsdtr., \* 1739, 7.  
Maj, † 1769, 14. Juli.

2. 21. Jan. 1771 ∼ Malene Nielsdtr. Krabbe,  
\* 1740, 3. April, † 1784, 30. Nov.

3. 30. Marts 1786 ∼ Neel Johnsdtr., \* 1765,  
3. Okt.

PEDER PEDERSEN PASSER, \* 1749, 24. Aug.,  
† 1782, 20. Juni. FL. 1772.

9. Jan. 1775 ∼ Marchen Larsdtr., \* 1748, 14.  
Marts † 1783, 14. Jan.

TØNNES MORTENSEN TYSK, \* 1747, 31. Marts,  
† 1782, 13. Jan. Han var som kgl. Lods be-  
ordret sidst i afvigte Aar paa en russisk Fregat,  
som laae imellem 3 Kroner og Kiøbenhavn,  
hvorfra hand blev savnet d. 13. Jan. om Af-  
tenen, og mand sluttede at hand maatte være  
falden over Bord, hvorfor der adskillige  
Gange blev søgt efter ham, men forgjæves.

Siden blev hand dog d. 22. Maj fundet af 2 Matroser omtrent ved det Sted, hvor Skibet havde ligget, og her begravet, hans Alder 34 Aar, 9 Maanedr, 1 Uge 5 Dage. FL. 1778. 7. Febr. 1771 ~ Neel Pietersdr., \* 1748, 20. Okt.

RASMUS JACOBSEN SCHMIDT, \* 1749, 8. Juni, † 1789, 17. Maj. FL. 1774 (1787/142).

25. Jan. 1773 ~ Grith Jensdr., \* 1738, 26. Jan.

RASMUS SØRENSEN PRÆST, \* 1746, 25. Sept. Ugift. RL. 1766. FL. 1776. Lodsoldermand 1800. (1787/141) (1801/171)

RASMUS LARSEN GIØRTLER, \* 1747, 18. Juni, † 4. Marts 1805. RL. 1771. FL. 1783. (1787/142).

1. 29. Jan. 1775 ~ Maren Ottesdr., \* ca. 1754, † 1776, 11. April.

2. 20. April 1777 m. Anna Nielsdr., \* 1742, 2. Febr., † 1778, 8. Febr.

3. 8. Nov. 1779 ~ Cecilie Jacobsdr. Hoff, \* ca. 1753.

TØNNES PEDERSEN PASSER, \* 1745, 28. Marts, † 1778, 21. Marts. RL. 1764. FL. 1771.

18. Febr. 1771 ~ Marchen Pietersdr., \* 1746, 20. Nov.

THEIS NIELSEN FRIIS, \* 1742, 4. Nov., † 9. Juli  
1800. RL. 1772. FL. 1788. (1781/84).

18. Febr. 1770 ∼ Marchen Jacobsdtr. Friis,  
\* 1742, 16. Dec.

JACOB OLSEN, \* 1748, 7. April, † 7. Okt. 1799.  
RL. 1774. FL. 1783. (1787/171).

1. 9. Dec. 1770 ∼ Anna Pietersdtr., \* ca.  
1750, † 1780, 20. Juli.

2. 15. Jan. 1781 ∼ Anna Jansdtr., \* 1754, 29.  
Sept.

JENS SØRENSEN PRÆST, \* 1748, 3. Okt., † 5. Dec.  
1805. RL. 1777. FL. 1782. (1787/45).

19. Dec. 1773 ∼ Leisbeth Jensdtr., \* 1749,  
16. Marts.

JOHN PEDERSEN, \* 1753, 2. Sept., † 24. Juni 1809.  
RL. 1781. FL. 1789. (1787/101, 1801/236).

1. 7. Jan. 1782 ∼ Grith Christiansdtr. Woch-  
man, \* 1753, 11. Juni, † 1787, 8. Juli.

2. 4. Febr. 1788 ∼ Marchen Jansdtr., \* 1758,  
16. Juli, † 13. April 1815.

HANS PEDERSEN KROEMAND, \* 1755, 23. Nov.,  
† 7. Maj 1805. RL. 1781. FL. 1791. (1787/89).

25. Jan. 1779 ∼ Trein Pietersdtr. Præst,  
\* 1758, 29. Jan.

HANS JENSEN SNEDKER, \* 1748, 21. April, † 7.

- Okt. 1811. RL. 1782. FL. 1792. (1801/319).
1. 30. Jan. 1774 ∼ Giertrud Andersdtr., \* ca. 1747, † 1795, 23. Aug.
  2. ∼ Niel Dirchsdr., \* 1745, 2. Maj.
- CORNELIUS PEDERSEN, \* 1755, 8. Juni. RL. 1782. FL. 1796. (1801/160).
22. Jan. 1784 ∼ Anna Knudsdr., \* 1755, 7. Dec.
- PIETER HENRICHSEN STRØMBERG, \* 1749, 5. Juni. RL. 1783. FL. 1799. (1801/186).
1. Jan. 1777 ∼ Ehm Jansdtr., \* 1752, 22. Okt.
- PIETER JACOBSEN SCHMIDT, \* 1754, 19. Aug. RL. 1788, FL. 1797. (1801/111).
13. Jan. 1780 ∼ Inger Andersdtr., \* 1757, 6. Nov.
- PEDER PEDERSEN KIØGE, \* 1759, 21. Jan., † 15. Febr. 1802. RL. 1791, FL. 1801. (1801/200).
1. 30. April 1783 ∼ Loydouw Jansdtr. Palm, \* 1736, 27. Maj, † 1788, 9. Okt.
  2. 15. Jan. 1789 ∼ Marchen Pedersdtr. Strømberg, \* 1769, 3. Sept.
- THEIS PIETERSEN PALM, \* 1761, 2. Febr. RL. 1792, FL. 1801. (1801/5).
27. Jan. 1791 ∼ Neele Andersdtr., \* 1765, 16. Juni.

- PIETER MATHIESEN SCHMIDT, \* 1767, 20. Sept.  
 RL. 1792, FL. 1802 (1801/120)..  
 13. Jan. 1794 ∼ Marchen Isbrandtsdtr. Raa-  
 gaard, \* 1767, 22. Nov.
- JAN CORNELISEN ASMUS, \* 1765, 2. Juni. RL.  
 1794, † 1801 (1801/287).  
 11. Febr. 1793 ∼ Anna Mathiasdtr. Schmidt,  
 \* 1764, 11. Juni.
- JAN NIELSEN KROEMAND, \* 1769, 22. Jan. RL.  
 1797 (1801/164).  
 18. Febr. 1796 ∼ Agth Ouschersdtr., \* 1775,  
 9. Aug.
- NIELS NIELSEN KROEMAND, \* 1773, 3. Jan. RL.  
 1800, tidligere RL. i Kbh. (1801/265).  
 6. Febr. 1800 ∼ Anna Pietersdtr., \* 1779, 3.  
 Okt.
- PEDER HANSEN BAKKER, \* 1768, 1. Maj. RL.  
 1800, tidligere RL. i Kbh. Ugift. (1801/68).
- SVEND JENSEN PRÆST, \* 1775, 24. Sept., † 6.  
 Dec. 1805. RL. 1801, tidligere RL. i Kbh.  
 (1801/180).  
 19. Aug. 1797 ∼ Geerte Olsdtr., \* 1773, 1. Jan.
- PITTER OLSEN SCHMIDT, \* 1775, 8. Okt. RL.  
 1801, tidligere RL. i Kbh.  
 5. Juli 1801 ∼ Marchen Andersdtr.



- JENS HANSEN SNEDKER, \* 1779, 22. Aug., RL.  
1802.  
27. Febr. 1803 ∼ Marchen Dirchsdr. Tysk,  
\* 1779, 24. Maj.
- NIELS THEISEN FRIIS, \* 1774, 4. Sept., † 6. Dec.  
1805. Ugift. RL. 1802.
- JENS JENSEN PRÆST, \* 1780, 5. Nov. RL. 1802.  
20. Jan. 1804 ∼ Johanne Anders Giørtlers,  
\* 1778, 12. Juli.
- HENRICH NIELSEN WERLING, \* 1775, 17. Juli;  
† 6. Dec. 1805. RL. 1802 (1801/343).  
16. Febr. 1800 ∼ Ehm Dirch Ingemarsdr.  
\* 1754, 24. Nov.
- PEDER CHRISTENSEN GREIS, \* 1774, 18. Dec.  
RL. 1802 (1801/134).  
31. Dec. 1799 ∼ Maren Jørgensdr., \* 1779,  
8. Aug.
- HANS RASMUSSEN LYTKEN, \* 1778, 6. Dec. RL.  
1802.  
7. Juni 1804 ∼ Anna Knud Rasmussen Leths-  
dr., \* 1767, 22. Nov.
- PITTER HANSEN KROEMAND, \* 1782, 6. Okt.  
RL. 1802.

## DRAGØR-LODSE

*før 1802*

er udsendt af Strubes Forlag i Maj 1953. Bogen er sat med Bembo og trykt i Nordlundes Bogtrykkeri, København paa Lion Antique. Oplaget er paa 250 Eksemplarer, hvoraf dette er Nr. 63.....